
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Paleolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 143–167 

154

Literatura
Čižmář, M. 2004: Encyklopedie hradišť na Moravě a ve Slezsku. Praha: 

Libri.
Knies, J. 1894: Předhistorické nálezy v Křenovicích a okolí. Časopis 

Vlasteneckého spolku musejního v Olomouci XI, 1–12.

Summary
A Mousterian point (Fig. 15) made of the Drahany-type quartzite 
was found (together with a radiolarite blade endscraper) in Křeno-
vice (Přerov District) in ‘Hradisko’ field above the River Haná.

Martin Oliva

Kupařovice (okr. Brno-venkov)
„Ve Vrbách“; Kupařovice I.
Aurignacien. Dílenský areál. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Moravské zemské muzeum – Ústav Anthropos, 3 ks dočasně 
u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.0440031N, 16.4795344E

V letech 2016–2021 vyzdvihl P. Šmacho na známé paleolitické 
lokalitě Kupařovice I vyšší stovky kusů paleolitické štípané indust-
rie. Tuto na nálezy (nikoli však na formalizované nástroje) velmi 
bohatou lokalitu, nacházející se pro aurignacien naprosto nety-
picky v údolní nivě, objevili začátkem 60. let žáci učitele O. Svo-
body (Valoch et al. 1985; Oliva 1987). Zdeňka Nerudová z ní uvádí 
podchycených 7.279 ks štípané industrie (Nerudová 2008).

Většinu nových nálezů tvoří neretušované polotovary a vý-
robní odpad, nadto jsou artefakty často značně poškozeny otěrem, 
k čemuž asi docházelo při povodních. Na větším množství arte-
faktů je vysrážený sintr, zejména na nálezech z podzimu 2019 a jara 
2020, neboť po tzv. „myším roce“ se místní zemědělci jali radikálně 
hubit přemnožené hlodavce orbou tak hlubokou, že na mnoha mís-
tech byla vyorána i podložní spraš. Z nových nálezů stojí za vyob-
razení veliké zasintrované jádro z rohovce typu Krumlovský les, 
čepelové škrabadlo a větší zlomek retušované čepele (obr. 16).

Literatura
Nerudová Z. 2008: Sídelní strategie v oblasti Krumlovského lesa ve 

starší době kamenné. Památky archeologické XCIX, 5–34. Dostupné 
také z: https://1url.cz/Jut7N.

Oliva, M. 1987: Aurignacien na Moravě. Studie Muzea Kroměřížska ´87. 
Kroměříž: Muzeum Kroměřížska.

Valoch, K., Oliva, M., Havlíček, P., Karásek, J., Pelíšek, J., 
Smolíková, L. 1985: Das Frühaurignacien von Vedrovice II und 
Kupařovice I in Südmähren. Anthropozoikum N. S. 16, 107–203. 

Summary
A larger collection of Paleolithic chipped industry (Fig. 16) was 
revovered at Kupařovice (Brno-Country District) in ‘Ve Vrbách’ 
field (Kupařovice I site).

Petr Šmacho

Letonice (okr. Vyškov)
„Větrník“.
Mladý paleolit, szeletien. Ojedinělé artefakty. Povrchový sběr. 
Badatelský výzkum. Uložení nálezu: Moravské zemské muzeum – 
Ústav Anthropos, inv. č. 20000–20052.

Lokalizace: S-JTSK: -570900, -1163400

Z uvedeného výrazného návrší s kótou 394 v severovýchod-
ním výběžku katastru Letovice, a to z vlastního okolí kóty 
a z pole severně od ní (Mazálek 1960, 47), pochází paleolitická 
(a početnější neolitická či eneolitická) štípaná industrie, uvá-
děná dosud jako lokalita Bohaté Málkovice (ve skutečnosti může 
k severovýchodu přesahovat na katastr Kučerova). K lokalitě se 
vrací autor zprávy proto, že dva ze tří retušovaných nástrojů 
byly nyní do Moravského zemského muzea spolu s malou kolekcí 
M. Mazálka předány z Národního muzea. Tvoří je malý, dole 
přeražený listovitý hrot (obr. 17: 1), přímé drasadlo (obr. 17: 2, 
obé z jurských rohovců) a ploché rydlo na vklesle retušovaném 
pazourkovém úštěpu. Průvodní industrii tvoří dvě čepele, tři 
úštěpy, šet jádrovitých zlomků a deset odštěpků a zlomků, vše 
z různých silicitů včetně radiolaritu a pazourku. Je zajímavé, že 
na jedné slabě patinované čepeli (zde nezapočítané) je patrný 
srpový lesk. Nálezy zřejmě patří různým kulturám, z nichž jako 
nejvýraznější se jeví prvky szeletienu (drasadlo a listovitý hrot), 
který v regionu prozatím chybí.

Obr. 15. Křenovice. Moustérienský hrot. Kresba T. Janků.
Fig. 15. Křenovice. A Mousterian point. Drawing by T. Janků.

Obr. 16. Kupařovice. Výběr artefaktů – velké jádro, zlomek retušované čepele 
a škrabadlo. Kresba P. Šmacho.
Fig. 16. Kupařovice. Selected artefacts – a large core, a fragment of the retouched 
blade, and an endscraper. Drawing by P. Šmacho.

https://1url.cz/Jut7N

